14. Et praecepsi virgam meam secundam, quae appellabatur funiculum, ut dissolvere germanitatem inter Judam et Israëlem.

15. Et dixit Dominus ad me: Adhauc sume tibi vasa pastoris stulti.

16. Quia ecce ego suscito pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non quaeret, et contritum non

sauabit, et id, quod stat, non entriet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvet.

17. O pastor, et idolum, derelinquens gregem; gladius super brachium ejus, et super oculum dextrum ejus; brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus dexter ejus tenebrescens obscurabitur.

### CAPUT XII.

*Juda et Jerusalem a variis regnis affligerunt; sed rursum reducti filii Israël in terram suam superiores erunt his, qui se affligerant; effusoque a Domino spiritu gratiae super habitatores Jerusalem, aspicient ad eum, quem confixerunt, et super eum docebunt, plangentes, singulae familiae seorsum.*

1. Onus verbi Domini super Israël. Dicit Dominus extendens coelum, et fundans terram, et fagens spiritum hominis in eo:

2. Ecce ego ponam Jerusalem superluminare crapulac omnibus populis in circuitu; sed et Juda erit in obsidione contra Jerusalem.

3. Et erit, in die illa ponam Jersalem lapidem oneris cunctis populis; omnes, qui levabunt eam, concusione lacerabuntur, et colligentur adversus eam omnia regna terrae.

4. In die illa, dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem, et asceusorem ejus in amentiam, et super domum Juda apriam oculos meos, et omnem equum populorum percutiam cecitate.

5. Et dicent duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercitu Deo eorum.

6. In die illa ponam duces Juda sicut caminum ignis in liguis, et sicut faciem ignis in foeno, et devorabant ad dexteram, et ad sinistram omnes populis in circuitu; et habitabitur Jerusalem rursus in loco suo in Jerusalem.

7. Et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio, ut non magnifice glorietur dominus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam.

8. In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem; et erit, qui offenditer ex eis in die illa, quasi David, et dominus David quasi Dei, sicut angelus Domini in prospectu eorum.

9. Et erit in die illa, quaeram conterrere omnes gentes, quae veniunt contra Jerusalem.

10. Et effundam super dominum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum; et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolerent super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. (*Ioann. 19, 37.*)

11. In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon. (*II. Par. 35, 22.*)

12. Et plangent terra: familiae et fami-

liae seorsum; familiae domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum;

13. familiae domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiae domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum; familiae Semei seorsum, et mulieres eorum seorsum.

14. Omnes familiae reliquae, familiae et familiae seorsum, et mulieres eorum seorsum.

### CAPUT XIII.

*Cum fuerit fons patens domui David in ablutionem peccatoris, tollentur idola, et pseudoprophetae a sibi charissimis lapidabuntur. Quae sint plagae in medio manuum. Percutiendus pastor, et oves dispergenda. Dueae partes hominum dispergantur in omni terra, et tertia per ignem probabitur.*

1. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris, et menstruatae.

2. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra; et pseudoprophetas, et spiritum inmundum auferam de terra. (*Ezech. 30, 13.*)

3. Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum: Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini. Et consilient cum pater ejus et mater ejus, genitores ejus, cum prophetaverit.

4. Et erit, in die illa confundentur prophetae, unusquisque ex visuone sua, cum prophetaverit, nec operentur pallio saccino, ut mentiantur;

5. sed dicet: Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.

6. Et dicetur ei: Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in domo eorum, qui diligebant me.

7. Frama, suscitare super pastorem meum, et super virum cohaerentem mihi, dicit Dominus exercituum; percute pastorem, et dispergantur oves; et convertant manum meam ad parvulos. (*Mattth. 26, 31. Marc. 14, 27.*)

8. Et erunt in omni terra, dicit Dominus, partes; duae in ea dispergantur, et deficient, et tertia pars relinquetur in ea.

9. Et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos, sicut uritur argentum, et probaho eos, sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Dicam: Populus meus es; et ipse dicet: Dominus Deus meus.

## CAPUT XIV.

*Postquam Ierusalem passa fuerit captitatem aliasque afflictiones a gentibus, erit dies nota Domino, cum exhibent aquae vivae de Ierusalem; et filii Israël revertentur, habitaturi secure in Ierusalem, percutietque Dominus plaga gentes, quae pugnaverunt adversus Ierusalem, et harum reliquiae ascendent, ut adorent Dominum in Ierusalem, sanctumque erit, quod est super fraenum equi.*

1. Ecce venient dies Domini, et dividetur spolia tua in medio tui.

2. Et congregabo omnes gentes ad Ierusalem in proelium, et capietur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur; et egredietur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum populi non auferetur ex urbe.

3. Et egredietur Dominus, et proeliabitur contra gentes illas, sicut proeliatus est in die certamius.

4. Et stabunt pedes ejus in die illa super montem olivarum, qui est contra Ierusalem ad orientem; et scindetur mons olivarum ex media parte sui ad orientem, et ad occidentem praerupto gradui valde, et separabitur medium montis ad aquilonem, et medium ejus ad meridiem.

5. Et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam coniugetur vallis montium usque ad proximum; et fugietis, sicut fugitis a facie terraemotus in diebus Oziae regis Juda; et veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. (*Amos 1, 1.*)

6. Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu.

7. Et erit dies una, quae nota est Dominus, non dies neque nox; et in tempore vesperi erit lux.

8. Et erit in die illa, exhibunt aquae vivae de Ierusalem: medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum; in aestate et in hieme erunt.

9. Et erit Dominus rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unus.

10. Et revertetur omnis terra usque ad desertum, de colle Remmon ad austrum Ierusalem; et exaltabitur, et habitabit in loco suo a porta Benjamin usque ad lo-

cum portae prioris, et usque ad portam angulorum, et a turre Hananeel usque ad torcularia regis.

11. Et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius; sed sedebit Ierusalem secura.

12. Et haec erit plaga, qua percutiet Dominus omnes gentes, quae pugnaverunt aduersus Ierusalem: tabescet caro uniuscujusque stantis super pedes suos, et oculi ejus contabescant in foraminibus suis, et lingua eorum contabescat in ore suo.

13. In die illa erit tumultus Domini magnus in eis, et apprehendet vir manum proximi sui, et conseretur manus ejus super manum proximi sui.

14. Sed et Judas pugabit aduersus Ierusalem, et congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multae satis.

15. Et sic erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum, quae fuerint in castris illis, sicut ruina hacc.

16. Et omnes, qui reliqui fuerint de universis gentibus, quae venerunt contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum.

17. Et erit, qui non ascenderit de familia terrae ad Ierusalem, ut adoret regem Dominum exercituum, non erit super eos imber.

18. Quod et si familia Aegypti non ascenderit, et non venerit; nec super eos erit, sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, quae non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

19. Hoc erit peccatum Aegypti, et hoc peccatum omnium gentium, quae non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

20. In die illa erit, quod super fraenum equi est, sanctum Domino; et erunt lebes in domo Domini quasi phialae coram altari.

21. Et erit omnis lebes in Ierusalem, et in Iuda sautificatus Domino exercituum; et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis; et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo.

# PROPHETIA MALACHIAE.

**MALACHIAE** nomen in Hebraeo sonat *angelum*, quod moribus et officio praestitit hic propheta, ultimus prophetarum. Nehemiae suisce aequalem, Aggao et Zachariae supparem, ex eo colligunt, quod non hortetur populum ad aedificationem templi, ut illi fecere, sed extructo jam templo, eas reprehendat corruptelas, quas tempore secundae suea praefecture apud Judaeos se deprehendisse Nehemias affirmat: conjugia nimurum cum alienigenis inita, decimarum detentionem, et divini cultus depravationem. Et quia deinceps solita prophetarum successio non erat expectanda, extremis prophetiae verbis populum hortatur Malachias, ut *legi Moysis* constanter adhaereat, usque dum exhiberetur summus propheta *Christus*, cuius precursor *Joannes Baptista* venturus esset in spiritu et virtute *Eliae*, ut converteret corda patrum in filios, et rebelles ad prudentiam justorum. Malach. 4. cum Luc. 1. Matth. 11, 14. et 17, 12. Quo spectat illa Ecclesiae vox apud Hieronymum comment. 13. in Isai. c. 49. „Post Aggaicum, et Zachariam, et Malachiam nullos alios prophetas usque ad Joannem Baptistam videram.“ Voluit nempe Deus ista fame verbi, ut prophetae loquuntur, appetentiores Messiae facere Judaeos, qui prophetas omnes miraculis esset superaturus.

## CAPUT I.

*Prophetia Malachiae ad Israël, quem Dominus arguit ingratitudinis, quod non agnoscet in Jacob, unde descendenter, dilectum, rejecto Esau cum populo suo; ideo conqueritur, se ab Israël non honorari neque timeri, quodque sacerdotes despiciant nomen Domini, quorum rejicit sacrificia, grata habens oblationem mundam, quae in omni toco ei offertur.*

1. *Onus verbi Domini ad Israël in manu Malachiae.*

2. *Dilexi vos, dicit Dominus, et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, et dilexi Jacob. (Rom. 9, 13.)*

3. *Esau autem odio habui? et posui montes ejus in solidinem, et haereditatem ejus in dracones desertum.*

4. *Quod si dixerit Idumaea: Destrueti sumus, sed revertentes aedificabimus, quae destructa sunt; haec dicit Dominus exercituum: Isti aedificabunt, et ego destruam; et vocabuntur termini impatiatis, et populus, cui iratus est Dominus usque in aeternum.*

5. *Et oculi vestri videbunt, et vos dicetis: Magnificetur Dominus super terminum Israël.*

6. *Filius honorat patrem, et servus dominum suum; si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum. Ad vos o sacerdotes, qui despiciatis nomen meum, et dixistis: In quo despexit nomen tuum?*

7. *Offertis super altare meum panem pollutum, et dicetis: In quo polluimus te? In eo, quod dicitis: Mensa Domini despicieta est.*

8. *Si offeratis caecum ad immolandum, nonne malum est? et si offeratis clandum, et laugidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum.*

9. *Et nunc deprecamini vultum Dei, ut miscreatur vestri, (de manu enim vestra factum est hoc) si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum.*

10. *Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra.*

11. *Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offeratur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. (Ps. 112, 3.)*

12. *Et vos polluistis illud in eo, quod dicetis: Mensa Domini contaminata est; et quod superponitur, contemptibile est cum igne, qui illud devorat.*

13. *Et dixistis: Ecce de labore, et exsufflastis illud, dicit Dominus exercituum, et intulistis de rapinis claudum, et laugidum, et intulistis munus; numquid suscipiam illud de manu vestra? dicit Dominus.*

14. *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino, quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus.*

## CAPUT II.

*Comminatur Dominus, se maledictum benedictionibus sacerdotum, nisi resipiscant; ipsius enim legem contemnunt, irritum facientes pactum Levi, qui hic laudatur. Transgressus est et Iuda dicens alienigenas; quapropter non respiciet deinceps Dominus ad sacrificium eorum. De uxore diligenda, seu dimittenda. Laborare fecerunt Dominum in sermonibus suis.*